

# 목 차

영 업 보 고 서 .....	1
-----------------	---

# 영 업 보 고 서

## 1. 회사의 개황

### 1) 회사의 목적

- 1) 각종 자동차 및 동부분품의 제조·판매업
- 2) 각종 중기 및 동부분품의 제조·판매업
- 3) 각종 자동차 및 중기의 수리업
- 4) 자동차 검사대행사업
- 5) 소방기기 제작업
- 6) 수출입업 및 동대행업
- 7) 자동차부품 도매업
- 8) 물품매도확약서 발행업
- 9) 각종 엔진 및 관련 부품의 제조·생산
- 10) 자동차 등록 대행업
- 11) 수출입품의 판매 및 위탁업
- 12) 부동산, 시설, 장비의 매매 및 임대업
- 13) 자동차관리 사업(중고차 매매업, 폐차대행업, 자동차 대여사업)
- 14) 각종 금형 제조·판매업
- 15) 전자상거래 및 인터넷 관련 사업
- 16) 차량정보 사업 등 각종 부가통신과 별종 통신 사업 및 관련기기 판매·임대사업
- 17) 전기 각항의 사업에 부대되는 사업

### 2) 중요한 사업의 내용

각종 자동차 및 동부분품의 제조·판매업

### 3) 공장 및 영업소 현황

명 칭	중요 사업내용	소 재 지
평택공장(본점)	차 량 제 조	경기도 평택시 동삭로 455-12 (칠괴동)
창 원 공 장	엔 진 제 조	경상남도 창원시 성산구 공단로474번길 10 (성산동)
서울서비스센터 외 9개	자동차정비 및 부품판매	서울특별시 구로구 구로동로 243 (구로동)

### 4) 종업원 현황

(단위 : 명)

구 분	관 리 직	생 산 직	기 타	계	비 고
남	1,442	3,276	23	4,741	-
여	75	-	25	100	-
합 계	1,517	3,276	48	4,841	-

### 5) 주식에 관한 사항

## 1. 발행한 주식의 종류와 수

주식의 종류	주식 수	금액	구성비	비고
기명식 보통주식	149,840,002 주	749,200,010 천원	100%	-

## 2. 자본금 변동상황

(단위 : 주, 천원)

년월일	주식의 종류	증(감)자 주식수 및 증(감)자금액		증(감)자 후 주식수 및 자본금		증(감)자 내용
		주식 수	증(감)자금액	주식 수	자본금	
2011.01.04	보통주	5,193	25,965	36,542,794	182,713,970	출자전환
2011.02.09	보통주	85,419,047	427,095,235	121,961,841	609,809,205	유상증자 (제3자배정)
2012.05.19	보통주	644,550	3,222,750	122,606,391	613,031,955	유상증자 (제3자배정)
2012.08.15	보통주	68,250	341,250	122,674,641	613,373,205	유상증자 (제3자배정)
2013.05.23	보통주	14,545,455	72,727,275	137,220,096	686,100,480	유상증자 (제3자배정)
2017.03.04	보통주	729,300	3,646,500	137,949,396	689,746,980	유상증자 (제3자배정)
2019.01.26	보통주	11,890,606	59,453,030	149,840,002	749,200,010	유상증자 (제3자배정)

## 3. 주식사무

결산일	12월 31일		
주주명부폐쇄기간	1월 1일 ~ 1월 10일	기준일	12월 31일
공고방법	쌍용자동차 인터넷홈페이지( <a href="http://www.smotor.com">http://www.smotor.com</a> ) 또는 국민일보		
주식업무대행 기관	대리인의 명칭	한국예탁결제원	
	사무취급 장소	서울특별시 영등포구 여의나루로4길 23	

## 6) 사채에 관한 사항

(단위 : 천원)

사채의 종류	발행일자	발행금액	이자율	발행잔액	상환일자	지급보증 기관
-	-	-	-	-	-	-

※ 해당사항 없음.

## 2. 영업의 경과 및 성과

## 1) 영업의 개황

### ① 내수시장

2020년은 코로나19로 어려운 상황에서도 국내 자동차산업은 판매 등에서 해외 경쟁국 대비 양호한 실적으로 선방하여 주요국 중 유일하게 증가세를 기록하였습니다. 국산차 업계는 2019년 대비 약 4.8% 증가한 161만여대를 판매하였으며, 이 중 SUV·RV 판매량은 68만여대로, 2019년보다 13.6% 증가하였습니다.

- 승용 : 국내 승용 시장은 럭셔리 대형승용 현대 제네시스 G80 판매 호조에 힘입어 전년대비 0.6% 증가한 656,327대 판매되었다.
- SUV : 다양한 신차 출시와 코로나19 장기화에 따른 언택트 레저 활동인 차박 등의 유행으로 RV 시장은 전년 대비 14.2%가 증가한 652,833 대를 기록하였습니다.
- 당사는 경쟁 완성차 업체들의 신차 출시와 정부 지원정책에도 불구하고 당사는 티볼리 에어 부활 및 올뉴 렉스턴 페이스리프트 모델 출시가 하반기에 집중되면서 전년대비 18.5% 감소한 87,888대를 판매하였습니다.

(내수판매, 완성차 기준, 단위 : 대))

구 분	2020 년	2019 년	2018 년
티볼리	20,713	28,963	30,343
티볼리에어	2,739	6,465	13,554
올 뉴 렉스턴	3,591	-	-
G4 렉스턴	8,611	12,839	16,674
렉스턴스포츠	19,564	25,152	41,717
렉스턴스포츠크	13,504	16,174	-
코란도	19,166	16,957	-
코란도C	-	456	3,610
코란도스포츠	-	4	304
코란도 투리스모	-	779	2,938
합계	87,888	107,789	109,140

### ② 해외시장

글로벌 자동차 시장은 2020년 7,500만대(자료: IHS Markit)가 판매되어 전년 대비 16.4% 감소하였으며, 당사가 진출한 해외시장은 3,342만대로 전년 대비 21.3%가 감소하였습니다.

유럽 자동차 시장(유럽자동차제조협회발표기준, EU+EFTA+UK)은 2020년 기준 전년 대비 24.3% 감소한 1196.1만대가 판매되었습니다. 코비드-19의 발현과 재확산에 따른 이동 및 상업활동 제한으로 경제활동의 위축 및 소비심리 약화로 수요가 감소했습니다. 주요 국가별로는 스페인이 32.3%가 감소하여 85.1만대를 판매하였고 영국이 29.4% 감소한 163.1만대, 이탈리아가 27.9% 감소한 138.1만대, 프랑스가 25.5% 감소한 165.0만대, 그리고 독일이 19.1% 감소한 291.7만대를 판매하였습니다.

당사의 2020년 수출은 코비드-19의 세계적인 확산, 2차 팬데믹 확산에 따른 경기침체로 전년 대비 22% 감소한 19,436(CKD 92대 별도)대를 선적하였습니다. 2020년 2월부터는 이산화탄소 및 연비가 향상된 티볼리의 가솔린 신규 트림(가솔린 1.2 터보)을 출시하여 유럽에 수출을 하고 있으며, 5월에 비대면 온라인 런칭 행사를 개최하였습니다. 아울러, 쌍용차는 유럽 주요국 및 칠레와 6월과 9월에 화상회의를 통해 상품과 마케팅 컨퍼런스 개최하였으며, 11월에는 온라인 글로벌 대리점대회를 개최하여 해외대리점과 지속적인 커뮤니케이션 유지는 물론 비대면 디지털 마케팅 활동을 강화하여 코비드-19 이후의 시장회복기를 선제적으로 준비하고 있습니다.

(수출판매, 완성차 기준, 단위 : 대)

구 분	2020 년	2019 년	2018 년
G4 렉스턴	1,403	3,536	4,884
코란도C	7,116	6,068	4,430
티볼리	5,850	7,201	10,293
티볼리 에어	285	2,230	4,564
렉스턴 스포츠	4,702	4,414	3,102
액티언 스포츠	80	1,265	74,244
코란도 투리스모	-	296	1,338
합계	19,436	25,010	32,855

## 2) 주요사업부문 또는 제품의 생산현황

(단위 : 대)

분류	제59기	제58기	비 고
R V	106,840	132,994	코란도C, 코란도스포츠, 코란도 투리스모, G4 렉스턴, 렉스턴W, 렉스턴스포츠, 티볼리, 티볼리에어
합 계	106,840	132,994	-

## 3) 제품판매실적

(단위 : 대, 백만원)

분류	제 59기		제 58기		비고
	수 량	금 액	수 량	금 액	
RV	107,324	2,514,209	132,799	3,136,404	코란도C, 코란도스포츠, 코란도 투리스모, G4 렉스턴, 렉스턴스포츠, 렉스턴스포츠칸,뷰티플코란도, 티볼리, 티볼리에어
CKD	92	29,612	2,436	69,610	-
기타 (부품)		385,968		420,247	-
합 계	107,416	2,929,789	135,235	3,626,261	-

#### 4) 주요설비 신설 및 확장과 자금조달 상황

(단위 : 백만원)

투 자 내 역	소 요 금 액	조 달 내 역
토 지	-	-
건물, 구축물	255	
차량운반구	26	
기계장치	6,207	
공구와 기구	37,621	
비품 외	805	
합 계	44,914	

### 3. 모회사, 자회사 및 기업결합 사항 등

#### 1) 모회사 현황

모회사의 상호	Mahindra & Mahindra Ltd.		
모회사의 주소	Gateway Building, Apollo Bunder, Mumbai 400 001, India		
자 본 금	-	주요사업	자동차/농기계 제조 및 관련 사업 등
소유주식수	-	소 유 비 율	-
모회사와의 주요 거래 상황	매출(부품매출 등): 29,021 백만원 매입(부품매입 등): 8,692 백만원 기타비용: 1,095 백만원 차 입: 70,000 백만원		

#### 2) 자회사 등 현황

상 호	자회사 등			당사와의 관계		
	소 재 지	자본금	주요업종	소유주식수	소유비율(%)	거래관계
쌍용기차유한공사	중국	30,000,000 (CNY)	자동차 및 동부품 판 매	주식 미발행	100%	-
Ssangyong European Parts Center BV	네덜란드	700,000 (EUR)	자동차 부품 판매	7,000	100%	자동차 부품 수입·판매
에스와이오토캐피탈(주)	한국	200억원	자동차할부금융, 자동차 시설대여등	2,040,000	51%	자동차할부금융, 자동차시설대여 등
Ssangyong Australia PTY Ltd.	호주	5,000,000(AUS)	자동차 수입판매	5,000,000	100%	자동차 수입판매

#### 3) 모·자회사 등에 대한 임원 겸직 사항

겸 직 임 원	겸 직 회 사
---------	---------

성명	직위	회사명	직위	담당업무	비고
파완쿠마 고엔카	이사	Mahindra & Mahindra Ltd.	대표이사	-	-
Ashutosh Vidwans	부사장	에스와이오토캐피탈(주)	이사	-	-
강동원	전무	쌍용기차 유한공사 Ssangyong Australia PTY Ltd.	대표이사 이사	-	-
정용원	전무	쌍용기차 유한공사 Ssangyong Australia PTY Ltd.	이사	-	-
김광호	상무보	에스와이오토캐피탈(주)	이사	-	-

#### 4. 최근 3년간 영업실적 및 재산상태

##### 1) 요약 연결 손익계산서

(단위 : 백만원)

과목	제 59 기	제 58 기	제 57 기
	(2020.1.1 ~ 2020.12.31)	(2019.1.1 ~ 2019.12.31)	(2018.1.1 ~ 2018.12.31)
I. 매출액	2,950,181	3,623,882	3,704,793
II. 매출원가	2,870,123	3,356,308	3,242,522
III. 매출총이익	80,058	267,574	462,271
IV. 판매비와관리비	529,446	549,479	526,447
V. 영업이익(손실)	(449,388)	(281,905)	(64,176)
VI. 영업외수익	135,443	17,536	11,201
VII. 영업외비용	178,453	72,100	10,530
VIII. 금융수익	3,791	11,742	13,002
IX. 금융비용	17,729	19,031	13,013
X. 공동기업투자관련이익(손실)	2,027	2,433	1,719
XI. 법인세 차감 전 이익(손실)	(504,310)	(341,325)	(61,797)
XII. 법인세비용	30	39	41
XIII. 당기순이익(손실)	(504,340)	(341,364)	(61,838)

##### 2) 요약 연결 재무상태표

(단위 : 백만원)

과목	제 59 기말	제 58 기말	제 57 기말
	(2020.12.31일 현재)	(2019.12.31일 현재)	(2018.12.31일 현재)
자산			
I. 유동자산	546,711	497,540	571,070
II. 비유동자산	1,221,917	1,521,667	1,634,572
자산총계	1,768,628	2,019,207	2,205,642
부채			
I. 유동부채	1,328,541	987,084	995,120

II. 비유동부채	528,209	628,999	517,234
부채총계	1,856,750	1,616,083	1,512,354
자본			
I. 자본금	749,200	749,200	689,747
II. 기타불입자본	78,163	78,163	87,909
III. 기타자본구성요소	827	1,109	1,243
IV. 이익잉여금(결손금)	(916,311)	(425,349)	(85,611)
자본총계	(88,122)	403,123	693,288
부채와 자본총계	1,768,628	2,019,207	2,205,642

### 3) 요약 별도 손익계산서

(단위 : 백만원)

과 목	제 59 기	제 58 기	제 57 기
	(2020.1.1-2020.12.31)	(2019.1.1-2019.12.31)	(2018.1.1-2018.12.31)
I. 매출액	2,929,789	3,626,261	3,705,903
II. 매출원가	2,859,739	3,363,531	3,247,911
III. 매출총이익	70,050	262,730	457,992
IV. 판매비와관리비	516,086	537,929	519,916
V. 영업이익(손실)	(446,036)	(275,199)	(61,924)
VI. 영업외수익	135,220	17,534	11,201
VII. 영업외비용	178,475	76,032	11,695
VIII. 금융수익	3,729	11,647	12,972
IX. 금융비용	17,703	19,001	12,996
X. 법인세차감전순이익(손실)	(503,265)	(341,052)	(62,443)
XI. 법인세비용	-	-	-
XII. 당기순이익(손실)	(503,265)	(341,052)	(62,443)

### 4) 요약 별도 재무상태표

(단위 : 백만원)

과 목	제 59 기말	제 58 기말	제 57 기말
	(2020.12.31일 현재)	(2019.12.31일 현재)	(2018.12.31일 현재)
자산			
I. 유동자산	550,862	506,529	575,684
II. 비유동자산	1,213,832	1,510,316	1,630,379
자산총계	1,764,694	2,016,845	2,206,063
부채			
I. 유동부채	1,322,626	983,425	993,613
II. 비유동부채	526,390	627,880	517,174



부채총계	1,849,016	1,611,305	1,510,787
자본			
I. 자본금	749,200	749,200	689,747
II. 기타불입자본	78,163	78,163	87,909
III. 기타자본구성요소	-	-	103
IV. 이익잉여금(결손금)	(911,685)	(421,823)	(82,483)
자본총계	(84,322)	405,540	695,276
부채와 자본총계	1,764,694	2,016,845	2,206,063

※ 상기 재무제표는 K-IFRS(연결/별도) 기준에 따라 작성되었습니다.

## 5. 회사가 대처할 과제

특기사항 없음.

## 6. 이사 및 감사현황

상근·비상근	성명	직위	담당업무 또는 주된 업무	회사와의 거래관계	비고
상근	예병태	대표이사, 사장 (사내이사)	경영위원회 위원	없음	-
비상근	파완 쿠마 고엔카	사내이사	이사회 의장 경영위원회 위원장 사외이사후보추천위원	"	-
비상근	윤영각	감사위원 (사외이사)	감사위원장 사외이사후보추천위원	"	-
비상근	원봉희	감사위원 (사외이사)	사외이사후보 추천위원장	"	-
비상근	박용환	감사위원 (사외이사)	사외이사후보 추천위원	"	-

## 7. 대주주 현황

(단위 : 주)

주주 성명	소유주식수	소유비율	회사와의 거래관계	비고
Mahindra & Mahindra Ltd.	111,855,108	74.65%	부품매출 등	최대주주

※ 상기 대주주현황은 1%이상인 주주임.

## 8. 회사, 회사 및 자회사 또는 회사의 자회사의 타회사에 대한 출자현황

타 회사 명칭	투자 및 출자회사	다른 회사에 출자한		당사에 출자한 타회사의	
		소유주식수	소유비율(%)	소유주식수	소유비율(%)
쌍용기차유한공사	당사	-	100%	-	-

Ssangyong European Parts Center BV	당사	7,000	100%	-	-
에스와이오토캐피탈(주)	당사 및 KB Capital	2,040,000	51%	-	-
Ssangyong Australia PTY Ltd.	당사	5,000,000	100%	-	-

※ 상기 회사는 출자지분비율 10% 이상인 회사임.

## 9. 주요채권자 등

(단위 : 백만원, 주)

채 권 자 명	채 권 액	소유주식수	소유 비율(%)	비 고
KDB산업은행	190,000	0	0.00%	-
Mahindra & Mahindra Ltd.	70,000	111,855,108	74.65%	-
JPMorgan Chase Bank	60,000	0	0.00%	-
우리은행	25,000	0	0.00%	-
BNP PARIBAS	10,000	0	0.00%	-

## 10. 결산기 후에 발생한 중요한 사실

※ 특이사항 없음

## 11. 기타 영업에 관한 중요한 사실

※ 특이사항 없음